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PNL fierbe după
hotărârea CCR în cazul
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PSD Satu Mare și-a
prezentat echipa 
pentru alegerile parla-
mentare
Președintele
Organizației Ju -
dețene Satu Mare
a PSD, Mircea
Govor, a prezentat
astăzi...  pag. 05

„Eu nu vreau război,
nu-mi trebuie NATO,
buget militar, nu-mi tre-
buie bază militară, nu-mi
trebuie nimic. Îmi trebuie
să am un popor sănătos”,
zice Ion Țiriac în emisiu-
nea „Prietenii lui Ovidiu”.
Nu știu ce i-a răspuns Ovi-
diu Ioanițoaia, dar eu aș
spune că dl Titi Țiriac are

dreptate: când te trimit în
lagăr sau te împușcă în
ceafă, medicii Kremlinului
recomandă să ai o bună
stare de sănătate. Așa că,
într-adevăr, ce nevoie avem
de NATO și baze militare
în România? Să tăiem bu-
getul Apărării și să inves-
tim în sport, cum în -
deam nă dl Titi Țiriac. Se

știe că rușii nu te atacă cu
tancuri și rachete, eventual
nucleare, ei te întreabă
dacă vrei război sau nu, și,
în caz că nu vrei, ei organi-
zează o competiție polis-
portivă și cine câștigă, ăla e.

Securitatea l-a recrutat
pe Ion Țiriac sub numele
de cod Titi Ionescu în
1963 ca să „încadreze in-

formativ sportivi și dele -
gați străini suspecți care
vin în România”. Nu s-a
dovedit eficient în această
activitate, potrivit consta-
tării Organelor. 

Acum însă, mă bate
gândul că Titi o fi fost mai
performant în a turna Se-
curitatea la KGB...

Titi Țiriac n-are nevoie de NATOEditorial - C.T.P.
Diana Șoșoacă a depus
un nou dosar de
candidatură la Biroul
Electoral
Central
Diana Șoșoacă,
preșe din ta SOS
România, și-a
depus...  pag. 09

Cele mai bune filme documentare
române[ti ale anului se v`d 
la Astra Film Festival, în Sibiu p.7
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Echipa de scrim` ob]ine argint,
iar Andrei Timoce câ[tig`
bronzul la Cupa României p.8

Nicolae Ciucă: Imagi -
nați-vă ce înseamnă o
Românie în care PSD
are TOT
Nicolae Ciucă, can-
didatul Partidului
Național Liberal
(PNL) la alegerile
prezi....  pag. 12

Liberalii sătmăreni, 
au depus oficial lista candidaților, 

pentru Parlamentul României
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Judecătorii CCR au respins,
sâmbătă, contestaţiile depuse
la candidaturile lui Marcel
Ciolacu, Mircea Geoană şi Lu-
dovic Orban la alegerile prezi-
denţiale din acest an. 

”În urma deliberărilor,
Curtea Constituţională, cu
unanimitate de voturi, a res-
pins contestaţia formulată de
domnul Talpoş Ioan împotriva
înregistrării candidaturii dom-
nului Mircea – Dan Geoană la
alegerile pentru Preşedintele
României din anul 2024”,
anunţă CCR.

De asemenea, CCR a res-
pins, ca inadmisibilă, contes-
taţia formulată de domnul
Stan Valerian împotriva candi-
daturii domnului Ludovic
Orban la alegerile pentru Pre-
şedintele României din anul
2024. Judecătorii CCR au res-
pins, ca inadmisibilă, contes-
taţia formulată de Asociaţia
Europeană pentru Opoziţie
Economică împotriva candi-
daturii domnului Ion-Marcel
Ciolacu la alegerile pentru
Preşedintele României din
anul 2024.

CCR a respins contestaţiile depuse la candidaturile
lui Marcel Ciolacu, Mircea Geoană şi Ludovic Orban

Primul ministru: Dacă cumva este o dronă care intră în spaţiul aerian
având o ţintă civilă sau militară, acea dronă va fi dată jos 

Premierul Marcel Ciolacu
dă asigurări că dacă o dronă
va intra în spaţiul aerian ro-
mânesc având o ţintă civilă
sau militară, acea dronă va fi
doborâtă. „Din punctul meu
de vedere nu vorbim de mo-
dificări de legislaţie staţi că nu
putem trage că nu avem legi
sau că nu se interpretează nu
ştiu cum legea ca să fie foarte
clară ca nimeni vreodată să
răspundă, de parcă ar răs-
punde cineva că dai o dronă
care se îndreaptă către o
şcoală sau o casă sau o uni-
tate militară”, detaliază Cio-
lacu, dând asigurări că
România este o ţară sigură. 

„Au intrat şi pe spaţiul ae-
rian, dar nu au avut ţinte pe
teritoriul României. Cunoaş-
tem traseul dronei perfect,

Ministerul Apărării şi aliaţii
ştiu perfect ceea ce se întâm-
plă în spaţiul aerian. Avem,
ştiţi foarte bine, o Poliţie ae-
riană foarte bine întărită.
Dacă cumva este o dronă care
intră în spaţiul aerian având o
ţintă civilă sau militară, acea
dronă va fi dată jos”, a afirmat
Marcel Ciolacu, sâmbătă. 

El adaugă că acest lucru se
va întâmpla „fără excepţie”. 

„O să modificăm şi legisla-
ţie dar nu e... din punctul
meu de vedere nu vorbim de
modificări de legislaţie ”Staţi
că nu putem trage că nu avem
legi” sau că nu se interpre-
tează nu ştiu cum legea ca să
fie foarte clară ca nimeni
vreodată să răspundă, de
parcă ar răspunde cineva că
dai o dronă care se îndreaptă

către o şcoală sau o casă sau
o unitate militară. Avem inte-
ligenţă artificială, vedem di-
recţia, se măsoară, nu sunt
drone care îşi schimbă traiec-
toria, ştim şi greutatea, avem
detaliat. România e o ţară si-
gură. Ce cade la 10 metri, 50
de metri, sunt cele lovite de
artileria ucraineană. Acolo nu
a cum să intervii să vezi, dar
cad foarte aproape”, a adău-
gat primul ministru.

În urmă cu o săptămână, o
dronă  a intrat pentru scurt
timp în spaţiul naţional, în
timpul unui atac rusesc asu-
pra unor ţinte din Ucraina, si-
tuate în apropierea graniţei
cu România.

De asemenea, în mai
multe rânduri, resturi de
drone au fost găsite în judeţul

Tulcea, cel mai recent fiind
cazul unor fragmente de
dronă găsite în zona canalului
Litcov, la aproximativ un kilo-
metru de confluenţa cu braţul
Sf. Gheorghe. 

Şeful Statului Major al Ar-
matei, generalul Gheorghiţă
Vlad, declara, la Europa Li-
beră, că, în momentul de faţă,
Armata României nu poate să
ducă operaţii de luptă pe
timp de pace.

”Trebuie dată o stare ex-
cepţională, stare de asediu
sau stare de război. Armata
României nu poate să ope-
reze sistemele de armament
în afara obiectivelor militare
sau a terenurilor de instrucţie
pe care le avem în momentul
de faţă”, afirma generalul
Vlad la Europa Liberă.

Marcel Ciolacu, întrebat despre dreptul la
avort: În planul de guvernare să venim şi cu
un plan demografic, va trebui să dăm femeii
alternativa ca ultima alegere a sa să fie avortul 

Candidatul PSD pentru
funcţia de preşedinte al Ro -
mâniei, Marcel Ciolacu, susţine
familia tradiţională şi nu con -
testă dreptul femeii de a face
avort. El spune că statul trebuie
să vină cu soluţii pentru a „da
femeii alternativa ca ultima
alegere a sa să fie avortul”. 

Marcel Ciolacu a fost în-
trebat, sâmbătă, la depu ne -
rea documentelor necesare
candidaturii sale pentru pre -
şedinţia României, ce părere
are despre avort şi despre
căsătoriile între persoanele
de acelaşi sex.

„Sunt unul dintre susţină -
torii familiei tradiţionale, dar
eu cred – şi am avut o discuţie

lungă şi cu domnul Grindeanu
şi mai ales cu doamnele din
echipă – va trebui în planul de
guvernare să venim şi cu un
plan demografic, va trebui să
dăm femeii alternativa ca ul-
tima alegere a sa să fie avor-
tul. 

Normal, se întâmplă să
rămână însărcinată când este
în studenţie, se întâmplă să
rămână însărcinată când nici-
unul dintre parteneri nu are
serviciu, atunci statul trebuie
să intervină, trebuie să in -
tervină şi să dea o alternativă,
trebuie să vină cu un program
social, ca ultima alegere să fie
avortul”, a afirmat Marcel
Ciolacu.

Iohannis a decorat de Ziua Educaţiei 
mai multe unităţi de învăţământ, 

inclusiv colegiul din Sibiu
Preşedintele Klaus Iohan-

nis a decorat de Ziua Educa -
ţiei mai multe unităţi de
învăţământ, inclusiv Colegiul
Naţional „Samuel von Bru -
kenthal” din Sibiu, la care a
predat şi Colegiul Naţional
„Gheorghe Lazăr” din Municip-
iul Sibiu, Judeţul Sibiu; la care
predă Carmen Iohannis. ”Ono -
răm rolul esenţial al tuturor
celor care sunt parte a procesu-
lui de învăţământ în ghidarea
tinerilor noştri pe calea
cunoaşterii şi a asumării valo-
rilor pe care se constru ieşte o
societate liberă, prosperă şi
puternică. A te dedica formării
unor întregi generaţii este una
dintre cele mai frumoase
vocaţii”, afirmă preşedintele în
mesajul transmis sâmbătă.

De asemenea, conform
administraţiei Prezidenţiale,
Iohannis a semnat mai multe
decrete de decorare a unor
instituţii de învăţământ din
ţară.  Ordinul „Meritul pentru
Învăţământ” în grad de Mare
Ofiţer a fost acordat pentru
cinci colegii din ţară, două din-
tre acestea fiind din Sibiu. Unul
este Colegiul Naţional „Samuel
von Brukenthal”, unde
preşedintele a predat şi unde i-
a fost păstrat postul timp de
peste 20 de an8i, cât timp a
fost primar şi apoi preşedinte,
iar cel de al doilea este Colegiul
”Gheorghe Lazăr”, unde presă
soţia sa, Carmen. Aceeaşi
decoraţie a fost acordată pen-
tru trei colegii din Bacări, Zalău
şi Bistriţa Năsăud.



Partidul Național Liberal
Satu Mare și-a depus, astăzi,
listele cu candidații pentru
Camera Deputaților și Sen-
atul României la Biroul Elec-
toral Județean, listă apro bată
anterior în cadrul ședinței
Biroului Politic Județean, în
urma unui vot secret.

Pentru Camera Depu ta -
ților, lista PNL este deschisă
de președintele organizației
județene a partidului, Adrian
Cozma, de profesie avocat și
deputat în funcție, urmat de
Costea Ciprian Dan, econo-
mist și lector universitar,
Boitor Anișoara, profesor,
Do bie Răzvan, inginer, Ristea
Alina Aurelia, economist,
Murgu Bianca Arabela, jurist
și Horvat Alexandru, inginer.

La Senat, candidații sunt
Pop Romeo, medic veterinar
și fost subprefect; Kichel
Nicoleta Anamaria, profesor;
Pop Grigore, economist; Bo-
cian Vasile, inginer.

În campania de adunare
de semnături ce a precedat
depunerea oficială a candida-
turilor, PNL Satu Mare a
obținut susținerea din partea
a 20.000 de sătmăreni.

„Azi continuăm ceea ce

am început de câțiva ani,
vom reprezenta în continuare
românii și vom lupta pentru
România și toți sătmărenii.
Aceasta este echipa cu care
candidăm pentru alegerile
parlamentare la Camera De -
putaților și Senatul României.
O echipă de profesioniști, de
oameni serioși, o echipă for -
mată din oameni care au

demonstrat fiecare dintre ei,
atât pe plan profesional, cât
și în viața personală, că sunt
oameni de nădejde, oameni
care, cu siguranță, vor fi fo -
lositori județului Satu Mare.

Mă interesează, în contin-
uare, să îmi susțin proiectele
pe care le-am început și
acesta a fost unul dintre mo-
tivele pentru care mi-am

dorit să continui în Parlamen-
tul României, și anume lupta
pentru dezvoltarea județului
Satu Mare, pentru sănătatea
din județul Satu Mare, pen-
tru învățământ, pentru
agricultori, pentru păstrarea
și promovarea tradițiilor,
credinței și a tot ceea ce este
românesc.

Principalul mesaj al aces-

tei campanii va fi mandatul
pe care l-am avut în ultimii
patru ani, în care consider că
m-am luptat în fiecare zi în
Parlament pentru județul
Satu Mare” – a declarat
Adrian Cozma.

La rândul său, primul pe
lista pentru Senat, fostul sub-
prefect Romeo Pop a dat
asigurări că liberalii nu vor
face figuraţie în Parlament.

“Cu siguranţă suntem
animaţi de gânduri bune, se-
rioase. Avem planuri con-
crete pentru dezvoltarea
acestui judeţ, pentru a-l
aduce la un moment dat în
rândul judeţelor dezvoltate
ale României. Dacă sătmă -
renii ne vor vota, noi nu vom
face figuraţie în Parlamentul
României, ci vom merge cu
proiecte pe care le vom sus -
ţine cu toată puterea. Este
imperios necesar ca acest
judeţ, care se află la
confluen ţa a trei ţări, să fie
conectat, în sfârşit, la au-
tostrada M3 a Ungariei şi să
ne putem conecta, într-un vi-
itor cât mai apropiat, la au-
tostrada naţională a
Tran silvaniei” – a declarat
Romeo Pop.

În perioada octombrie –
decembrie 2024, DSVSA
derulează campania de vac-
cinare antirabică. Direcția
Sanitară Veterinară și pentru
Siguranța Alimentelor Satu
Mare (DSVSA) face apel la
proprietarii de câini și pisici
să își vaccineze antirabic an-

imalele de companie.
Având în vedere riscul

transmiterii acestei boli
foarte grave la om, DSVSA
Satu Mare le reamintește
cetățenilor că au obligația de
a identifica și vaccina an-
tirabic carnasierele deținute
și totodată de a-i sprijini pe

medicii veterinari de liberă
practică împuterniciți în ac-
tivitatea de vaccinare anti -
rabică a câinilor și pisicilor.

DSVSA Satu Mare face
apel la sătmăreni ca la orice
semne clinice sau modificări
de comportament observate
la animalele domestice, câini,
pisici, bovine, ovine, caprine
cu probabilitate de contact
cu carnasiere sălbatice, sau
în cazul existenței animalelor
care au mușcat sau zgâriat, să
anunțe obligatoriu medicul
veterinar pentru a examina
animalele și a le pune sub
observație sau restricție.
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Liberalii sătmăreni, au depus oficial lista candidaților, 
pentru Parlamentul României

Legea nr. 247/2024 instituie 
prima săptămână din octombrie 

ca “Săptămâna prevenţiei 
gripei în România”

Începând cu anul 2024,
prima săptămână din luna oc-
tombrie va fi dedicată pre-
venirii gripei, conform Legii
nr. 247 din 23 septembrie
2024, care instituie “Săp tă -
mâna prevenţiei gripei în
România”.

Această inițiativă legisla -
tivă, propusă de 40 de depu -
tați și senatori, urmărește
creșterea gradului de con -
știentizare asupra gravității
gripei și a potențialelor com -
plicații asociate.

Proiectul de lege a fost
adoptat de Senat pe 21 mai
2024 și de Camera Depu ta ților
pe 11 septembrie 2024, fiind
pro mulgat de preșe dintele
Klaus Iohannis pe 23 septem-
brie 2024. Legea a fost pu bli -
cată în Monitorul Oficial nr.
952, conform site-ului oficial al
Camerei De pu taților.

Motivarea inițiativei 
legislative

În expunerea de motive,
inițiatorii au subliniat impor -
tanța creșterii conștientizării
asupra gripei, mai ales după ce
Institutul Național de Sănătate
Publică (INSP) a declarat stare
de alertă epi demiologică în se-
zoanele 2023 și 2024, ca ur-

mare a creșterii semnificative a
numărului de cazuri de gripă.
În februarie 2024, au fost ra-
portate 133.057 de cazuri de
infecții respiratorii într-o singu -
ră săptămână, cu 35,8% mai
multe decât în anul precedent.

Cu o rată de acoperire vac -
cinală de doar 9,5% la nivelul
populației generale și de
20,7% la persoanele de peste
65 de ani, România se con -
fruntă cu un risc ridicat de
complicații severe și spitalizări.
În fiecare sezon gripal, peste
590.000 de persoane sunt spi-
talizate, iar aproximativ
150.000 ajung la urgență .

Importanța prevenirii 
și vaccinării

Gripa este o boală infec -
țioasă foarte contagioasă, iar
complicațiile severe afectea ză
în special persoanele vulnera-
bile, cum ar fi copiii mici, vârst-
nicii, femeile însărcinate și
persoanele cu boli cronice.
Vaccinarea rămâne cea mai
eficientă metodă de prevenire
a gripei, iar Organi zația Mon -
dială a Sănătății recomandă
administrarea vaccinului la în-
ceputul sezonului gripal, care
în emisfera nordică începe în
luna octombrie.

Campanie de vaccinare antirabică la Satu Mare!

Discuția privind aderarea României și Bulgariei 
la Schengen revine pe agenda Consiliului JAI

În cadrul Consiliului Justi -
ție și Afaceri Interne (JAI) de
săptămâna viitoare, organi-
zat la Luxemburg, preșe -
dinția ungară a Consiliului
Uniunii Europene va readuce
în discuție situația aderării
României și Bulgariei la
spațiul Schengen.

În cadrul acestei întâlniri,
miniștrii de interne vor face
un bilanț al stării generale a
spațiului de liberă circulație,
iar Comisia Europeană va
prezenta Barometrul Schen-
gen, un raport bianual care

evaluează evoluțiile și pro -
vocările din acest spațiu.

În timp ce controalele la
frontierele aeriene și mar-
itime au fost eliminate pen-
tru cele două țări la finalul
anului 2023, este nevoie de o
nouă decizie a Consiliului
pentru eliminarea con-
troalelor la frontierele tere-
stre. Cu toate acestea, nu se
așteaptă o decizie finală în
cadrul acestei întâlniri.

În ceea ce privește spri-
jinul Austriei, nu au fost sem-
nalate schimbări majore, dar

oficialii români și bulgari
rămân optimiști, sperând că
o decizie favorabilă ar putea
fi luată până la finalul anului.
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Remember

07 octombrie
1698: Sinodul de la Alba Iulia: mitro-

politul ortodox și 38 de protopopi
semnează actul de unire cu Biserica
Romei. Astfel ia naștere Biserica Ro -
mână Unită cu Roma, Greco-Catolică.

1769: James Cook descoperă Noua
Zeelandă.

1883: Are loc inaugurarea Castelului
Peleș.

1993: România a fost primită la Con-
siliul Europei, în urma solicitării din 21
martie 1990.

08 octombrie
1434: Cea mai veche atestare scrisă

a Curții domnești din Iași, datând din
vremea lui Alexandru cel Bun.

1878: Armata română victorioasă în
Războiul de Independență, își face in-
trarea triumfală în București pe Podul
Mogoșoaiei, care de atunci poartă nu-
mele de Calea Victoriei.

1992: S-a deschis Centrul Cultural
Român din Budapesta.

09 octombrie
1760: În Războiul de Șapte Ani, tru-

pele rusești invadează Berlinul.
1806: Prusia începe Războiul celei

de-a Patra Coaliții împotriva Franței.
1934: Regele Iugoslaviei Alexandru I

al Iugoslaviei a fost asasinat la Marsilia
de un militant extremist bulgar.

1967: Che Guevara a fost executat în
Bolivia la o zi după ce a fost prins.

10 octombrie
1636: Lupta de la Salonta, unde turcii

sunt înfrânți de Gheorghe Rákóczi I.
1857: Începe construcția clădirii

Universității din București după pla-
nurile arhitectului Alexandru Orăscu.

1872: Ion Creangă este exclus defin-
itiv din cler.

11 octombrie
1593: Mihai Viteazul intră în Bu -

curești și urcă pe tronul Țării Ro mâ -
nești, după acceptarea sa de către
Poarta Otomană.

1818: Ioan Gheorghe Caragea, voie vod
al Țării Românești, părăsește domnia.

1863: Demisia guvernului Nicolae
Kretzulescu.

1866: Carol I este recunoscut de
către Poarta Otomană domn al Princi-
patelor Unite.

12 octombrie
1449: Bătălia de la Tămășeni, pe

Siret. Cu sprijinul lui Iancu de Hune-
doara, Bogdan al II–lea devine domn al
Moldovei.

1492: Cristofor Columb a acostat în
Insulele Bahamas, crezând că a ajuns în
Asia de Est și nerealizând că a ajuns în
apropierea coastelor Americii.

1595: Ștefan Răzvan, domn al
Moldovei, ocupă Bucureștii.

1777: Grigore al III-lea Ghica este
ucis la Iași din porunca sultanului.

13 octombrie
54: Împăratul roman Claudius moare

după ce a fost otrăvit de soția sa, Agrip-
ina, eveniment ce a dus la venirea pe
tron a fiului ei în vârstă de 17 ani, Nero.

1479: Bătălia de la Câmpul Pâinii,
bătălie dintre armata turcă condusă de
Ali Iskender, Isa și Bali și armata transil -
văneană, condusă de Ștefan Báthory.

1917: „Miracolul de la Fátima” la
care asistă aproximativ 70.000 de oa-
meni, la Cova da Iria din Portugalia.

1923: Orașul Ankara a devenit capi-
tala statului turc modern, în locul Istan-
bulului.

1939: Al Doilea Război Mondial:
România anunță "poziția ei pașnică".

2017: Parlamentul albanez a votat un
proiect de lege privind protecția mino ri -
tăților etnice, aromânii primind astfel sta -

tut oficial de minoritate națională.

Diverse www.jurnaluldesatumare.ro

PNL fierbe după hotărârea CCR în cazul Șoșoacă:
Sighiartău denunță o manevră PSD-UDMR

Deputatul PNL Robert
Sighiartău acuză PSD și
UDMR pentru scoaterea
din cursa prezidențială a
europutatei Diana Șo șoa -
că. Liberalul este de părere
că hotărârea CCR are sco -
pul de a-l avantaja pe Cio-
lacu.

„Ordinea PSD-istă în
statul român. PSD și udmr
prin repre zentanții săi de la
Curtea Constituțională toc-
mai ce au călcat în picioare
un drept fundamental.

Dreptul de a fi ales.
Doar pentru a-l avantaja

pe Ciolacu.
Rămâne cum am stabilit.

PSD este un pericol pentru

democrație”, scrie Robert
Sighiartău pe Facebook.

Curtea Constituţională a
României a admis, sâmbătă,
contestaţia depusă privind

candidatura Dianei Şoşoacă
la alegerile prezidenţiale.

Înainte de Sighiartău,
deputatul PNL Florin Ro -
man acuzăa„o făcătură

marca PSD”.  Potrivit aces-
tuia, hotărârea este menită
să elimine concurența lui
George Simion de pe seg-
mentul suveranist. Liderul
AUR ar fi ajutat astfel să
intre în turul 2 în dauna lui
Nicolae Ciucă. Într-un tur 2
Ciolacu-Simion, candidatul
PSD ar câștiga după scenar-
iul Iliescu-Vadim din 2000.

În replică, senatorul PSD
Lucian Romașcanu afirmă
că social-democrații nu se
implică și nici nu comen -
tează hotărârile justiției, iar
reacția PNL ar fi generată
de teama că Nicolae Ciucă
nu va intra în turul II al
alegerilor prezidențiale.

Mircea Geoană, prudent în privința scandalului Șoșoacă-CCR: “Poate 
că are acoperire constituţională, în mod sigur are efecte antidemocratice”

Mircea Geoană a vorbit,
duminică, la lansarea Anga-
jamentului său pentru Ro -
mânia, despre invalidarea
de către Curtea Constitu -
ţională a candidaturii Dianei
Şoşoacă. „Dacă, poate, de-
cizia Curţii, de a elimina din
cursă un candidat pentru
preşedinţie, poate că are
acoperire constituţională,
în mod sigur are efecte an-
tidemocratice şi nu este un
lucru care ne face bine”

este de părere candidatul
independent.

„Mi-am făcut un prin-
cipiu în a nu comenta de-
ciziile justiţiei, nici măcar în
2009, când Curtea Cons -
tituţională a refuzat să pro-
cedeze la renumărarea
voturilor, deşi erau indicii
abundente şi demonstrate
că aveam în faţa noastră o
fraudă masivă. Nu o voi face
nici astăzi, dar dacă, poate,
decizia Curţii, de ieri, de a

elimina din cursă un candi-
dat pentru preşedinţie,
poa  te că are acoperire
cons tituţională, în mod si -
gur are efecte antidemocra-
tice şi nu este un lucru care
ne face bine şi nu este
sănătos pentru democraţia
noastră. Şi nu mă suspectaţi
de simpatii pentru coneva
care a fost eliminat di cur -
să”, a afirmat Mircea
Geoană, duminică,

Geoană a catalogat ceea
ce s-a întâmplat sâmbătă
drept „un moment extrem
de complicat”.

În acest context el sus -
ţine că „doar un preşedinte
independent poate garanta
independenţa justiţiei”.

„Şi dacă există lideri
politici, cu influenţă, care
cred că profitând de astfel
de situaţii pot să decidă ei
cine, eventual, merge în
turul doi al prezidenţialelor,
vreau să vă spun că se înşală

amarnic şi într-un fel, pe
lângă obligaţia politică, mo -
ra lă, economică, socio-eco -
no mică de a candida şi a
câş tiga preşedinţia, înce -
pând de ieri simt că avem o -
bligaţia democratică de a
câştiga alegerile pentru pre -
şedinţia României, pentru
că şi democraţia româ neas -
că este astăzi mai fragilă”, a
adăugat Mircea Geoană.

Geoană mai spune că,
după decizia de sâmbătă a
CCR, România riscă să
devină „proscrisa Europei”.

„Trebuie să ne întrebăm
între ce alegem: să ră mâ -
nem corigentul Europei cu
cei care ne guvernează
astăzi, sau să fim, după de-
cizia de ieri, proscrişii Eu-
ropei, pentru că s-a făcut
drum către o altă variantă
care şi ea este, cred eu, la
fel de nefericită pentru vii -
torul României”, a adăugat
Geoană.

35.000 de tineri vor beneficia 
de călătorii gratuite prin Europa

OPORTUNITATE. Tinerii
care împlinesc 18 ani în
2024 au oportunitatea de a
călători gratuit cu trenul în
Europa prin programul eu-
ropean DiscoverEU. Comi -
sia Europeană a anunțat că
înscrierile pentru obținerea
permiselor de călătorie
sunt acum deschise.

Pentru a se înscrie, ti -
nerii trebuie să completeze
un chestionar cu cinci
întrebări despre Uniunea
Europeană și o întrebare
suplimentară pe Portalul
european pentru tineret.
Înscrierile sunt disponibile
până pe 16 octombrie, ora
12:00, iar permisele vor fi
acordate în funcție de
răspunsurile oferite.

Pe lângă permisele gratu-
ite de călătorie, partici panții
vor beneficia și de un card
de reducere ce oferă oferte
pentru transportul public,
activități culturale, cazare,
alimentație, sport și alte ser-
vicii, conform anunțului
Comisiei Europene.

Wizz Air reia zborurile din Cluj-Napoca
către Viena, Abu Dhabi și Lyon

Wizz Air a anunțat relu-
area zborurilor directe de la
Cluj-Napoca către Viena, Abu
Dhabi și Lyon, conform unui
comunicat emis de Aeropor-
tul Internațional Avram Iancu
Cluj. Zborurile pe aceste rute
au fost suspendate în
primăvara acestui an din di-
verse motive operaționale,
însă compania a decis să le
reactiveze pentru a răspunde
cererii tot mai mari din
partea pasagerilor.

Până la finalul lunii oc-
tombrie 2024, aceste zbo -
ruri vor fi operate de trei ori
pe săptămână, în zilele de
marți, joi și sâmbătă. În-
cepând cu 1 noiembrie 2024
și până pe 24 octombrie

2025, frec vența va fi
modificată, iar cursele vor
avea loc lunea, miercurea și
vinerea, oferind astfel o mai
mare flexibilitate celor care
călătoresc fie pentru afaceri,
fie pentru agrement.

Reluarea acestor rute
este parte a unei strategii
mai ample a Wizz Air de a-și
extinde operațiunile și de a
răspunde cerințelor pieței
din Europa Centrală și de Est.
În plus față de reluarea zbo -
ru rilor către Viena, Abu Dha -
bi și Lyon, compania aeriană
low-cost a anunțat și lan sa -
rea de noi zboruri directe din
Cluj-Napoca către Stuttgart și
Lisabona, care vor începe la
sfârșitul acestei luni.
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Participarea Organizației Seniorilor Liberali Satu Mare 
la Școala Politică de Toamnă de la Predeal

Zilele trecute, o delegație
a Organizației Seniorilor Lib-
erali din Satu Mare a partic-
ipat la Școala Politică de
Toamnă, organizată la Pre-
deal. 

La acest eveniment im-
portant au fost prezenți
mem bri ai Guvernului Româ -
niei, printre care ministrul
dezvoltării, lucrărilor publice
și administrației, Adrian Veș -
tea, și ministrul culturii, Ra -
luca Turcan. De asemenea,
evenimentul l-a avut ca invi-
tat pe Nicolae Ciucă, candida -
tul la președinția Româ  niei.

Din partea Organizației
Seniorilor Liberali Satu Mare,

au participat domnii Radu
Negrea, Gheorghe Bunea și
Viorel, care au reprezentat cu
onoare județul nostru la
discuțiile legate de rolul se-
niorilor în societate după
pensionare.

Rolul Seniorilor în Societate

În cadrul evenimentului,
una dintre temele centrale a
fost implicarea seniorilor în
diferite structuri ale socie -
tății, subliniindu-se faptul că
aceștia continuă să ofere un
aport valoros chiar și la
vârste avansate. Seniorii au
un rol crucial în menținerea

echilibrului în comunitățile
locale și au demonstrat că, și
după retragerea din activi-
tatea profesională, pot
contri bui cu experiență, res -
pon sabilitate și expertiză.

Implicarea Seniorilor 
Liberali în Campaniile 

Electorale

Seniorii liberali au jucat un
rol important în campaniile
electorale anterioare și vor
continua să fie o compo -
nentă vitală în cele viitoare.
De-a lungul timpului, un pro-
cent semnificativ dintre a -
ceștia au fost aleși ca primari,
consilieri locali și județeni,
ceea ce reflectă încrederea
pe care comunitățile locale o
au în experiența și com -
petența seniorilor. Această
implicare activă este un ex-
emplu de dedicare civică și o
sursă de inspirație pentru
generațiile tinere.

Organizația Seniorilor Lib-
erali din Satu Mare rămâne
angajată în susținerea acti -
vităților care valorifică expe -
riența și implicarea seniorilor
în viața politică și socială a
județului, în continuarea
dezvoltării comunității noas-
tre.

Președintele Organizației
Județene Satu Mare a PSD,
Mircea Govor, a prezentat
astăzi, în cadrul unei conferințe
de presă, candidații social-
democrați pentru alegerile par-
lamentare de la sfârșitul
acestui an. 

Primul loc pentru Camera
Deputaților este ocupat de
către Mircea Govor (care nu mai
are nevoie de prea multe pre -
zentări), urmat de către Adrian
Micle, un tânăr om de afaceri
de succes, care vine din mediul
privat, cu rezultate remarcabile.

Lista pentru Senat este
deschisă de către primarul
orașului Negrești-Oaș, Aurelia
Fedorca, poate cel mai repre -
zentativ personaj politic din Țara
Oașului. Edilul este secondat de
către Ionuț Oneț, un economist
de profesie, care în acest mo-
ment ocupă funcția de vice pre -
ședinte național în cadrul
A gen ției pentru Finanțarea Inves -
tițiilor Rurale (AFIR). Acesta a
activat în anii precedenți în sis-
temul bancar, în funcții de con-
ducere într-o bancă de
an vergură.

”Fiecare dintre aceștia vine
cu o experiență solidă, fie din
administrația publică, fie din
mediul privat, și cu o viziune
clară pentru dezvoltarea comu -
nității noastre. Atât eu, cât și
doamna Aurelia Fedorca, cei
care deschidem listele la Cam-
era Deputaților și Senat, avem

cea mai mare experiență po -
litică și administrativă din jude -
țul Satu Mare, prin realizările
atât la nivel local, cât și la nivel
județean”, a precizat Mircea
Govor.

Lista candidaților pentru 
Camera Deputaților:

Mircea Vasile Govor – In-
giner

Adrian Micle – Economist
Maria Gabriela Ardelean –

Profesor învățământ preșcolar
Ionuț Butean – Medic
Daniel Feher – Tehnician

transporturi
Lavinia Livia Cigan Boldan –

Medic stomatolog
Vasile Dorin Dumitru Batin –

Inginer

Lista candidaților pentru
Senat:

Aurelia Fedorca – Economist
Ionuț Onet – Economist
Ioana Roxana Petca – Econo-

mist
Mariana Geta Sălăgean –

Profesor

Redăm mai jos declarațiile
președintelui PSD, Mircea
Govor:

”Este o echipă care, la fel ca
și mine, este determinată să
aducă rezultate concrete pentru
județul Satu Mare, să atragă
investiții și să îmbunătățească
infrastructura, educația, sănă -

tatea, turismul, susținerea me -
diului economic, sprijinirea tu -
turor cultelor religioase
(mă năstiri, biserici, case de ru -
găciuni).

Astăzi, cu aceeași deter-
minare și devotament față de
comunitatea sătmăreană, vă
anunț candidatura mea pentru
funcția de deputat în Parlamen-
tul României. Decizia de a can-
dida la Camera Deputaților vine
din dorința de a continua să
servesc județul Satu Mare și de
a aduce o schimbare reală în
viața fiecărui cetățean.

Experiența acumulată în ad -
ministrația publică, ca vice pre -
ședinte al Consiliului Jude țean
Satu Mare, și implicarea în nu-

meroase proiecte de dezvoltare
pentru județul nostru m-au
pregătit să fac față provocărilor
de la nivel național.

Misiunea mea este clară: să
atrag mai multe fonduri pentru
dezvoltarea județului Satu
Mare. Voi fi o voce puternică și
responsabilă care să asigure că
județul nostru primește atenția
și sprijinul pe care îl merită.
Candidez cu încrederea că pot
aduce plus valoare județului
Satu Mare și cu angajamentul
de a lucra neobosit pentru
binele fiecărui sătmărean.

În același timp, vă invit să
priviți cu încredere către viitorul
țării noastre, un viitor care va fi
modelat de lideri adevărați.
Marcel Ciolacu, candidatul Par-
tidului Social Democrat la
Președinția României, este acel
lider de care România are mare
nevoie astăzi. A demonstrat că
poate să readucă stabilitatea în
momente dificile pentru țara
noastră. Cu o abordare echili -
brată, un angajament ferm față
de stabilitate și progres, Marcel
Ciolacu reprezintă calea sigură
către o Românie unită și
prosperă.

Dragi sătmăreni, vă îndemn
să aveți încredere în echipa
noastră și să ne susțineți în efor-
tul de a construi un viitor mai
bun. Împreună, putem face ca
vocea județului nostru să fie
auzită și respectată la nivel
național”.

PSD Satu Mare și-a prezentat echipa pentru alegerile parlamentare

Gheorghe Balazs, a depus
jurământul pentru funcția 

de subprefect

Locotenent-colonelul
Gheorghe Balazs a fost insta-
lat, în această dimineață, în
funcția de subprefect al ju -
dețului Satu Mare, în cadrul
unei ceremonii desfășurate la
Prefectura județului. Balazs,
propus de Organizația Jude -
țeană PNL Satu Mare, îl în -
locuiește pe Romeo Pop.

Noul subprefect, Gheo-
rghe Balazs, are o carieră
militară de peste 30 de ani, în
cadrul căreia a ocupat funcții
importante, printre care cea
de comandant al Centrului

Militar Județean și al Garni-
zoanei Satu Mare. Balazs a
activat în România, dar și în
străinătate, inclusiv în cadrul
NATO și în Teatrele de Ope -
rații din Afganistan, fiind re-
cunoscut pentru contribuțiile
sale.

„Jur să respect Constituţia
şi legile ţării şi să fac cu bună-
credinţă tot ceea ce stă în
puterile şi priceperea mea
pentru binele locuitorilor
județului Satu Mare. Aşa să-
mi ajute Dumnezeu!”, a fost
jurământul rostit de noul
subprefect.
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Cele mai bune filme documentare românești 
ale anului se văd la Astra Film Festival, în Sibiu

Cele mai bune filme doc-
umentare românești din ul-
timul an vor fi prezentate în
mai puțin de trei săptămâni
la Astra Film Festival, la
Sibiu, în perioada 20-27 oc-
tombrie, cel mai important
eveniment cultural dedicat
cinemaului de nonficțiune.
În selecția oficială sunt 18
filme documentare despre
România sau semnate de re-
gizori români, majoritatea
prezentate în premieră.

Filmele documentare ro -
mânești din selecția oficia lă
concurează pentru premiile
secțiunilor România, Europa
Centrală și de Est și Doc-
school. 

Estici în vest 
Documentarul „TATA”

(pre mieră națională, Româ-
nia, 2024, 84 min.), care a
făcut deja senzație la Festi-
valul de Film de la Toronto,
unde a fost prezentat în
premieră mondială, spune o
poveste complicată despre
relația tată-fiică, pe fondul
unui fenomen definit drept
„sclavie modernă”, care îi
afectează pe numeroși est-
europeni plecați la muncă în
străinătate. Tema „Estici în
Vest” se regăsește și în filmul
„24 de ore” de Harald Friedl
(Austria, 2024, 100 min.), în
care regizorul austriac a doc-
umentat munca dificilă și
foarte importantă a unei
femei din Valea Jiului, ca pro-
totip al esticilor veniți să aibă
grijă de persoane în vârstă
din Occident. 

Portrete de familie 
Povești complexe de viață

sunt portretele de familie re-
cuperate aproape miraculos
datorită peliculei păstrate în
pod („Pelicule de familie”, de
Dan Curean, România, 2024,
87 min. – premieră mon -
dială), despre familii în care
totul pare minunat văzut pe
dinafară, dar în interiorul
cărora e un zbucium con-
tinuu este documentarul „O
familie aproape perfectă”, de
Tudor Platon (România,
2024, 88 min. – premieră
mondială).

Documentarul din com -
petiția studențească „Albas-
tru”, de Ana Vâjdea (Ro mânia,
2024, 20 min. – premieră
mondială), expune disper-
area unei mame în raport cu
adolescenții din familie care
devin „zombi”, pentru că sunt
captivi ai ecranelor. În „Toată
ziua-i noapte”, de Daniel Țicu
(Republica Moldova, 2023,
62 min. – premieră națio -
nală), bunicul regizorului face

o paralelă surprinzătoare din-
tre asemănările războiului
declanșat de invazia Rusiei în
Ucraina cu cel din Al Doilea
Război Mondial.

Destine vulnerabile
Mai multe filme din

selecția oficială a acestui an
prezintă oameni care se
confruntă cu realități inco-
mode. Sunt filme despre mi-
nori lăsați în voia sorții și
nevoiți să-și ia destinul în
propriile mâini („Alice On &
OFF”, de Isabela Tent –
România, 2024, 86 min.),
vârstnici vulnerabili, care tre-
buie să se confrunte cu
situații inumane, evacuare
din locuință („Moartea lui
Iosif Zagor”, de Adrian Doho-
taru – România, 2024, 72
min.) sau chiar absurde, pre-
cum în „Cum să fiu mort,
dacă-s viu?”, de Ilinca Că -
lugăreanu (România, Marea
Britanie, 2023, 73 min.) per-

sonajul principal declarat
mort se luptă să recapete
buletinul și să fie redeclarat
viu. La fel de emoționantă
este povestea unui cuplu din
comunitatea LGBTQ care
dorește legalizarea relației
(„Interzis”, de Anelise Sălan –
România, 2024, 99 min. –
premieră mondială).

Realități incomode 
ale istoriei recente 

Filmele românești din
selecția oficială ne arată
adevăruri incomode despre
care, de cele mai multe ori,
evităm să vorbim, dar care ne
ajung din urmă, așa cum sunt
cele referitoare la politicile
antievreiești din cel de-Al
Doilea Război Mondial. Două
producții răvășitoare descriu
evenimentele însângerate de
la Iași și Odorheiu Secuiesc
(„Fotografii însângerate”, de
Copel Moscu – România,
2024, 83 min. și „După cum

bate ceasul”, de Zoltán Fecső
– România, 2023, 99 min.).

Documentare portret
Ca de obicei, multe filme

îndelung aplaudate la Astra
Film Festival prezintă por -
trete ale unor oameni remar-
cabili. „Între tăcere și păcat”,
de Diana Nicolae (România,
SUA, 2024, 98 min.), vor -
bește despre viața și opera
poetei Ana Blandiana.
În„Maia – portret cu mâini”,
de Alexandra Gulea (Româ-
nia, 2024, 90 min.), călătorim
prin secolul XX alături de o
femeie din comunitatea
aromânilor, mult încercată de
istorie, în vreme ce docu-
mentarul Ancăi Lungu, „Tri-
ton” (România, 2024, 86 min.
– premieră națională), re-
montând pelicule de arhivă
recuperată, conturează o
stare de spirit a unei epoci,
prin frânturi de povești. În„Vis.
Viață”, de Ruxandra Gubernat
(România, 2024, 84 min.) și
„Cei de Sus”, de Rareș Gabriel
Vasilca (România, 2024, 28
min. – premieră mondială) re -
găsim alte povești despre zbu-
ciumul tinerilor care aleg
pri mele direcții în viața de a -
dult, în vreme ce „Pensule și
ambalaje”, de Andu Paul (Ro -
mânia, 2024, 17 min. – pre -
mie ră mondială), descrie o
în treagă filozofie de viață por -
nind de la o schiță de portret
a unui pictor contemporan.

„Doamne, fă din leu dolar!”,
de Valentin-Rareș Fogoroș (Ro -
mânia, SUA, 2024, 21 min. –
pre mieră mondială), vorbeș te
des pre visul american prin po -
vestea bunicului emigrat în A -
merica la începutul secolului 20.

Flori care înfloresc toamna – cele mai frumoase flori de toamnă

Nu doar primăvara este un
anotimp al florilor, și toamna
are propriul farmec și există
numeroase specii de flori care
înfloresc toamna. Descoperă
care sunt cele mai frumoase
flori de toamnă pentru casă și
grădină.

Flori de grădină care înfloresc
toamna Toamna poate fi și ea o
perioadă frumoasă pentru

grădină, când multe flori își arată
ultima strălucire înainte de
venirea iernii. Există o serie de
soiuri de flori de grădină care în-
floresc toamna și aduc un spec-
tacol de culori vii și calde. Iată
câteva dintre cele mai populare
flori care înfloresc în acest sezon: 

Crizanteme
Crizantemele sunt, fără

îndoială, reginele florilor de

toamnă în grădini. Aceste flori
vin într-o gamă variată de culori,
de la alb, galben, portocaliu, roz
la mov și roșu. Sunt plante
perene și foarte rezistente,
putând să supraviețuiască chiar
și la temperaturi mai scăzute.
Crizantemele au inflorescențe
bogate, cu petale dese și fine,
care pot avea forme variate, de
la globulare la stelate. Aceste
flori preferă locuri însorite,
soluri bine drenate și un regim
de udare moderat. Înflorirea lor
poate dura până la primele
înghețuri ușoare.

Daliile
Deși daliile încep să înflo -

rească vara, acestea continuă să
înflorească până toamna târziu,
oferind o gamă largă de forme și
culori, de la nuanțe delicate de
roz, la culori intense de roșu, gal-
ben și purpuriu. Daliile au flori
mari, în formă de glob, sau flori
cu petale subțiri și ascuțite, ce

oferă un aspect luxuriant. Sunt
disponibile în mărimi diferite, de
la cele pitice la soiurile gigantice.
Preferă solurile bogate în
nutrienți, bine drenate și ex-
punerea la soare. Ele trebuie
plantate primăvara și, dacă sunt
cultivate în zone mai reci, tuber-
culii lor trebuie scoși din pământ
și protejați pe timpul iernii. 

Cârciumăresele
Cârciumăresele sunt flori an-

uale foarte populare în grădinile
de toamnă, datorită culorilor lor
vii și capacității de a rezista până
la primele înghețuri. Ele vin într-
o varietate de culori, de la roșu
intens la galben, portocaliu, roz
și alb. Florile sunt mari, cu
petale groase, iar plantele pot
ajunge la înălțimi variate, în
funcție de soi. Au nevoie de
mult soare și sol bine drenat.
Sunt foarte rezistente la secetă,
dar trebuie udate regulat pen-
tru o înflorire abundentă. 

Gălbenele
Gălbenelele sunt flori anuale

care pot înflori până toamna
târziu, în funcție de condițiile
meteorologice. Sunt cunoscute
pentru culoarea lor galben-por-
tocalie vibrantă și pentru
utilizările lor medicinale. Florile
sunt mari, strălucitoare, cu
petale dese dispuse circular, și
pot aduce un aspect rustic în
grădină. Gălbenelele preferă
soarele și lumina și un sol bine
drenat, însă pot tolera și semi-
umbra. Sunt rezistente și nu
necesită îngrijire specială. 

Floarea Elenei
Heleniumul este o plantă

perenă care înflorește spre
sfârșitul verii și continuă
toamna, oferind flori în nuanțe
calde de galben, portocaliu și
roșu. Ele sunt adesea folosite
pentru a adăuga textură și cu-
loare în grădinile de toamnă.
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Echipa de scrimă obține argint, iar Andrei Timoce
câștigă bronzul la Cupa României

În perioada 29-30 sep-
tembrie, Sala de Scrimă
„Ana Pascu” din București a
fost gazda Cupei României la
Spadă. Sportivii antrenați de
Szabó Zoltán au obținut
două medalii și au avut cla-
sări remarcabile atât la mas-
culin, cât și la feminin, în
probele individuale și pe
echipe.

La competiția masculină
pe echipe, CSU Târgu Mureș
1, formată din Radu Andrei,
Robert Rigo, Ottó Tardi și
Andrei Timoce, a câștigat me-
dalia de argint, după o finală
înfruntată cu echipa din Satu
Mare, încheiată cu scorul de

45-29. CSU Târgu Mureș 2,
formată din Popa Daniel,
Sebeșan Claus, Pascu Liviu și

Naghi Vlad, a ocupat locul 7.
La individual masculin, din

cei 86 de participanți, Andrei

Timoce a obținut bronzul,
fiind învins în semifinală de
Adrian Dabija de la CSM

Olimpia Satu Mare, cu 9-15.
Duminica a fost o zi plină

de provocări și pentru Gréta
Vereș, proaspăt legitimată și
câștigătoare a ediției anterio-
are a Cupei României la
spadă feminin. Aceasta a ter-
minat competiția pe locul 5,
fiind eliminată în sferturile de
finală de Adela Danciu de la
CSU Craiova, cu 11-15. Bine
ai venit, Gréta! Suntem
bucuroși să te avem alături!

În aceeași probă, Mihaela
Leonte s-a clasat pe locul 6
din 63 de concurente, fiind
învinsă în sferturi de câștigă -
toarea competiției, Bianca
Benea din Oradea, cu 15-9.

Karatiștii de la CSU Târgu Mureș, 
medaliați pe podium la București

Karateka de la CSU Târgu
Mureș au obținut rezultate
remarcabile la prima ediție a
concursului Bucharest Inter-
national Karate OPEN!

Natalia Miclea s-a clasat
pe locul I la categoria Kumite
cadeți -61 kg și a câștigat me-
dalia de bronz la juniori sub
59 kg. Aris Luca Priță a adău-
gat două medalii de argint la
palmaresul său, obținute la
probele Kumite cadeți și juni-
ori (open), precum și la Ku-
mite cadeți +70 kg.

Deși Iana Priță și Andrei
Vosloban nu au reușit să urce
pe podium, aceștia au îndep-
linit obiectivul de a acumula
puncte importante în meci-
uri, îmbunătățindu-și perfor -
manțele.

Deși delegația CSU Târgu
Mureș a fost reprezentată de
doar patru sportivi, echipa

pregătită de sensei Nicolae
Stanciu s-a clasat pe locul 33
din totalul celor 75 de cluburi
participante. Evenimentul,
organizat de cluburile Cobra
Karate și Twin Team în me-
moria sensei Cristian Bogza,
a avut loc pe 28 și 29 sep-
tembrie și a reunit 1124 de
sportivi din 8 țări. Cu peste
1750 de intrări în competiție,
arbitrarea a fost asigurată de
peste 50 de specialiști pe cele
7 suprafețe de luptă.

Olimpia MCMXXI Satu Mare se impune cu 2-0 în fața ACS
Diosig Bihardiószeg și bifează a doua victorie a sezonului

Sâmbătă, Olimpia MCMXXI
Satu Mare, aflată pe locul 8 în
clasamentul Ligii a 3-a, Seria
10, a întâlnit pe teren propriu
formația ACS Diosig Bihardi-
ószeg (locul 9), într-un duel
important pentru ambele
echi pe. La finalul unui meci
disputat, sătmărenii au reușit
să se impună cu scorul de 2-0,
obținând a doua lor victorie în
acest sezon compe tițional.

După o primă repriză fără
goluri, dar cu multe ocazii
pentru gazde, mai ales din fa-
zele fixe, Olimpia a deblocat
tabela în debutul reprizei se-
cunde. În minutul 52, Angel
Onea a trimis un șut superb
de la 25 de metri, care l-a în-
vins pe portarul oaspeților,
Rareș Giurgiucă. Acest gol a
adus un plus de încredere
echipei din Satu Mare, care a
continuat să pună presiune.

Al doilea gol a venit în mi-
nutul 72, când Remi Emeriau

a fructificat o fază frumoasă
de atac și a dublat avantajul
echipei sale, stabilind astfel
scorul final de 2-0 în favoarea
sătmărenilor. Cu această vic-
torie, Olimpia urcă în clasa-
ment, ajungând la 7 puncte, în
timp ce ACS Diosig rămâne pe
penultimul loc, cu un singur
punct obținut în acest sezon.

Deși prima repriză s-a în-
cheiat fără goluri, Olimpia a
dominat la capitolul ocazii,
beneficiind de mai multe cor-
nere și faze fixe. Oaspeții,
ACS Diosig, s-au concentrat
mai mult pe defensivă, încer-
când să surprindă prin contra-
atacuri rapide, însă fără succes
în fața unei apărări bine orga-
nizate a sătmărenilor.

După pauză, lucrurile s-au
schimbat rapid. Olimpia a
ieșit mai determinată de la
cabine, iar golul lui Angel
Onea a venit într-un moment
oportun, destabilizând de-

fensiva bihorenilor. Odată cu
al doilea gol marcat de Remi
Emeriau, echipa antrenată de
Dacian Nastai și Funicello Gi-
useppe a reușit să controleze
jocul până la final, fără să le
ofere șanse clare adversarilor
să revină în meci.

În cadrul aceleiași etape a
6-a din Liga 3, Seria 10, s-au
înregistrat și alte rezultate in-
teresante. Academia de Fot-
bal Viitorul Cluj, ultima
clasată, a reușit o surpriză,
obținând primul punct al se-
zonului după remiza 1-1 cu
Crișul Sântandrei (locul 5). În
alte meciuri, CSM Sighetu
Marmației a remizat 2-2 cu
SCM Zalău, iar Minaur Baia
Mare a câștigat cu 3-2 în fața
CSM Olimpia Satu Mare.

Programul etapei următoare
Olimpia MCMXXI Satu

Mare va avea un meci dificil
în deplasare împotriva Sănă -
tății Cluj.

C.S. Oașul 1969 Negrești-Oaș: Victorie în fața Turului Micula
C.S. Oașul 1969 Negrești-

Oaș a obținut o victorie me-
ritată de 2-1 în fața echipei
Turul Micula, cu goluri mar-
cate de Lazăr Denis și Mărieș
Alexandru, într-un meci dis-
putat pe un teren greu și în
condiții meteo capricioase.

Pe un teren greu și într-o
vreme capricioasă, echipa de
fotbal C.S. Oașul 1969 Ne -
grești-Oaș a reușit o nouă vic-
torie frumoasă, în cadrul
competiției locale, în fața
echipei Turul Micula. Meciul
s-a desfășurat în orașul
nostru, Negrești-Oaș, unde
suporterii au venit în număr
mare pentru a-și susține
favoriții.

Rezultatul Meciului
C.S. Oașul 1969 Negrești-

Oaș 2 – 1 Turul Micula
Scor la pauză: 1 – 1
Marcatorii
În această partidă intens

disputată, echipa noastră a
reușit să se impună datorită
golurilor marcate de:

Lazăr Denis
Mărieș Alexandru
Primul gol a venit în prima

repriză, iar echipa noastră a
continuat să lupte cu deter-
minare, reușind să marcheze
și al doilea gol în partea a
doua a meciului. Chiar dacă
adversarii au reușit să ega-
leze, Oașul a arătat caracter
și a închis meciul cu o victorie
meritată.

Deși condițiile meteo nu
au fost favorabile, fanii
Oașului au fost prezenți în

număr mare, încurajându-și
echipa cu entuziasm. Terenul
greu a adăugat o dozare sup-
limentară de provocare, dar
echipa noastră a demonstrat
că are resursele necesare
pentru a se adapta și a obține
rezultatul dorit.

Această victorie este un
semn pozitiv pentru echipa
C.S. Oașul 1969 Negrești-Oaș,
care continuă să progreseze
în clasament. Cu fiecare
meci, jucătorii noștri de-
monstrează că sunt dedicați
și că luptă cu pasiune pentru
a aduce bucurie suporterilor.
Suntem mândri de echipa
noastră și așteptăm cu nerăb-
dare următoarele confrun-
tări, sperând la rezultate la fel
de remarcabile!
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Europa League la fotbal: Victorie mare
pentru FCSB, în 10 oameni, 

1-0 cu PAOK Salonic, în deplasare
FCSB a obţinut o victorie

mare cu echipa greacă PAOK
Salonic, cu scorul de 1-0 (1-
0), joi seara, pe Stadionul To-
umba din Salonic, în etapa a
doua a competiţiei de fotbal
Europa League, deşi a jucat
aproape o repriză în inferiori-
tate numerică.

Unicul gol al partidei a fost
reuşit de Daniel Bîrligea
(45+8), iar căpitanul Darius
Olaru a fost eliminat pentru
al doilea cartonaş galben în
minutul 55.

FCSB obţine a doua victorie
consecutivă în competiţie,
după 4-1 cu letonii de la RFS,
săptămâna trecută, la Bucu-
reşti. Campioana României le
va mai întâlni în acest sezon de

Europa League pe Glasgow
Ran gers (24 octombrie, în de -
plasare), FC Midtjylland (7 no-
iembrie, acasă), Olympiakos
Pireu (28 noiembrie, acasă),
Hoffenheim (12 decembrie, în
deplasare), Qarabag (23 ianu-
arie, în de plasare) şi Manches-
ter United (30 ianuarie, acasă).

PAOK a pierdut şi primul
meci din competiţie, 1-3 cu
Galatasaray, la Istanbul.
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Diana Șoșoacă a depus un nou dosar de candidatură la Biroul
Electoral Central. BEC va analiza dosarul în cursul zilei

Diana Șoșoacă, preșe din -
ta SOS România, și-a depus
din nou candidatura pentru
ale gerile prezidențiale la
Biroul Electoral Central,
sâm bătă sea ră, cu zece mi -
nute înainte de expirarea
termenului. Mutarea vine
după ce Curtea Constituțială
a scos-o din cursa pentru
Cotroceni.

Biroul Electoral Central va
analiza dosarul depus de Dia -
na Șoșoacă într-o ședință
care este programată du mi -
nică, de la ora 18.00.

Informația a fost trans mi -
să inițial de Digi24. Preșe -
dintele Autorității Electorale
Permanente, Toni Greblă, a
confirmat, ulterior, redepu -
nerea can didaturii de către
preșe dintele SOS România.

„Diana Şoşoacă şi-a depus
din nou candidatura sâmbă -
tă, la 23.50. Termenul de
depu nere a candidaturilor a
expirat azi-noapte, la ora
24.00, iar dânsa a depus la
23.50, deci în termen. Nu a
mai depus sem năturile, a
depus dosarul de candida -
tură fără semnături. 

Biroul Electoral Central se
pronunţă în 24 de ore asupra
candidaturilor, iar astăzi, la
ora 18.00, BEC se va
pronunţa pe candidatura lui
Ludovic Orban, care a fost
depusă ieri după-masă, spre

seară, şi pe a Dianei Şoşoacă.
După şedinţă, BEC va da un
comunicat de presă”, a de-
clarat Greblă, pentru Ager-
pres.

Nu se știe în mod cert
dacă dosarul este unul nou
sau este același depus ante-
rior, cu ace leași semnături de
susținere.

Potrivit hotărârii de guvern
prin care a fost aprobat calen-
darul alegerilor preziden țiale
din acest an, depunerea can-
didaturilor la BEC se putea
face până la data de 5 oc-
tombrie, ora 24.00. După ju -
decarea unor eventuale
con   testații la Curtea Consti -
tu țio nală, candidaturile ră -
mân definitive pe 10
octombrie.

Șoșoacă nu are cale de atac
la decizia de sâmbătă a CCR

Judecătorii CCR au invali-
dat sâmbătă decizia Biroului
Electoral Central privind can -
dida tura Dianei Șoșoacă la
alege  rile prezidențiale. Cur -
tea a admis, astfel, două con -
testaţii privind candidatura
Dianei Şoşoacă. Ea acuză că
scoaterea sa din cursă s-a
făcut „în folosul liderului
AUR, George Simion, care are
astfel șanse mai mari să intre
în turul al doilea, iar Marcel
Ciolacu ar avea un adversar
mai accesibil în finala prezi -
dențială”. Diana Șoșoacă nu
mai are nicio cale de atac.

Decizia Curții Constitu țio -
nale este obligatorie și va fi
comunicată Biroului Electoral

Central, iar Diana Șoșoacă nu
are nicio cale de atac.

Ciucă atacă PSD pentru 
decizia CCR: Finala 

prezi den țială va fi decisă 
de români, nu prin jocuri 

de culise și compromiterea
unor instituții

Lasconi, după anularea
candidaturii Dianei Șoșoacă:
Pare un vis împlinit pentru
Ciolacu / Năsui: Doar în Iran
există un consiliu de înțelepți
care alege candidații din care
au voie iranienii să aleagă

Dominic Fritz: Nu poţi
elimina o candidată pro-rusă
din competiţie cu instru-
mente putiniste.

Reacția lui Simion după ce
Șoșoacă a fost scoasă din cursa
pentru Cotroceni: Orice român

are dreptul consti tu țional de a
candida și de a fi ales.

Florin Roman (PNL), de-
spre respingerea candidaturii
Dianei Șoșoacă: „O făcătură
marca PSD pentru a-i face cu-
loar lui Simion”

PSD, după acuzațiile că ar fi
în spatele deciziei CCR pri -
vind-o pe Șoșoacă: Nu avem
nicio implicare în jus tiție. Este
o abordare constan tă a celor
din dreapta.

PSD: CCR trebuie 
să prezinte rapid motivele

care au stat la baza deciziei
de invalidare a candidaturii

Dianei Șoșoacă
Curtea Constituțională a

primit două contestații îm-
potriva Dianei Șoșoacă – una
este semnată de Bellantoni
Amalia, iar cealaltă, de Ursa
Mihai Gheorghe. Cei doi o
acuză de „ură rasială”, „nere-
spectarea statutului partide-
lor și încălcarea Constituției”.

„A admis contestațiile for-
mulate de doamna Amalia
Bellantoni și domnul Mihai
Gheorghe Ursa şi a anulat De-
cizia Biroului Electoral Central
nr.18/D din 3 octombrie 2024
privind înregistrarea candida-
turii și a sem nului electoral ale
doamnei Diana Iovanovici-
Șoșoacă la alegerile pentru
Preșe dintele României din
anul 2024”, a transmis CCR
printr-un comunicat.

Un sociolog explică cine poate lua, de fapt, 
voturile Dianei Șoșoacă: Nu e George Simion

Sociologul Vladimir Ionaș
spune că nu George Simion va
beneficia cel mai mult din
punct de vedere electoral du -
pă ce Curtea Consti tuțională
a invalidat candidatura Dianei
Șoșoacă, așa cum au sugerat
mai mulți politicieni și unele
voci publice. 

Potrivut sociologului, prin-
cipalul câștigător ar urma să
fie candidata USR, Elena La-
coni.

„Evident ca s-a discutat
foarte mult despre cine este
cel mai avantajat de interz-
icerea candidaturii Dianei

Șoșoacă. Cel mai la îndemână
răspuns este George Simion.
Probabil de aceea a fost
îmbrățișat acest răspuns de
foarte multa lume, deja fiind
văzut ca omul cu cele mai mari
șanse sa fie în turul 2”, a scris
Vladimir Ionaș pe Facebook.

„Este adevărat ca cea mai
mare problema a lui George
Simion a fost reprezentată de
Diana Sosoaca. Dar electoratul
care s-a dus către Diana So -
soaca i-a pus deja lui George
Simion ștampila de trădător –
este atributul cel mai folosit în
dreptul sau.

Atunci unde se duce acest
electorat? Vom vedea în pe-
rioada următoare. Dacă ar fi sa
presupun, bazându-mă pe
atașamentul acestui electorat
față de Diana Șoșoacă și pe
valorile pe care le are, cea mai
mare parte a acestui electorat
va aștepta o linie propusă de
Diana Șoșoacă. O mica parte
va migra autimat către Elena
Lasconi, iar o altă parte către
ceilalți candidați suveraniști.

Cum mă îndoiesc de faptul
că Diana Șoșoaca își va în-
demna electoratul să îl voteze
pe Simion cred că principalul
beneficiar va fi Elena Lasconi
(chiar cu susținerea Dianei
Șoșoacă)”, a explicat socio-
logul.

Șoșoacă a acuzat că scoa -
terea sa din cursă s-a făcut „în
folosul liderului AUR, George
Simion, care are astfel șanse
mai mari să intre în turul al
doilea, iar Marcel Ciolacu ar
avea un adversar mai accesibil
în finala prezidențială”.

Mai mulți lideri politici,
între care Elena Lasconi și
Nicolae Ciucă, au acuzat că în
spatele deciziei se află PSD.

Kelemen Hunor, după invalidarea candidaturii
lui Șoșoacă: Dacă omul nu a fost pedepsit penal,

electoratul ar trebui să decidă, nu instituțiile
Preşedintele UDMR, Kele-

men Hunor, a declarat, dumi -
nică, referitor la anularea de
către Curtea Constituţională a
României (CCR) a candidaturii
Dianei Şoşoacă, că electoratul
ar fi trebui să decidă şi nu
instituţiile statului, iar orice
persoană care nu a fost
condamnată penal ar trebui
să aibă dreptul de a candida.

"Cred că astfel de decizii
trebuie luate de electorat şi nu
de instituţii. Sigur, nu cunosc
eu nici contestaţia şi nici moti-
varea Curţii, dar din punctul
meu de vedere, dacă omul nu
a fost, indiferent despre cine
este vorba, pedepsit penal,
ceea ce înseamnă şi restricţiile
în ceea ce priveşte dreptul de
a fi ales, atunci electoratul tre-
buie să decidă, nu instituţiile
statului. În rest, nu pot co-
menta, pentru că nu am cum",
a declarat liderul UDMR într-o
conferinţă de presă susţinută
la Arad, potrivit Agerpres.

Întrebat dacă situaţia în care
se află Şoşoacă ar putea ampli-
fica acest curent suveranist pe
care îl reprezintă, el a răspuns:
"Nu ştiu, oamenii sunt furioşi,

electoratul lui Şo şoacă sigur că
în acest moment este foarte fu-
rios, este un electoral foarte
ataşat de doam na Şoşoacă şi ce
va face vom vedea, dar nu cred
că în acest moment există un
om politic sau analist politic
care poate să spună unde se vor
duce acele voturi care nu mai
pot fi adunate de Diana Şo -
şoacă". Preşedintele UDMR a
precizat că nu este de acord cu
Diana Şoşoacă "pe niciun su -
biect". Duminică, preşedin tele
Autorităţii Electorale Perma-
nente, Toni Greblă, mem bru al
Biroului Electoral Central, a de-
clarat pentru AGERPRES că
Diana Şoşoacă şi-a depus din
nou candidatura la alegerile
prezidenţiale, iar la ora 18,00,
BEC va lua în discuţie această
solicitare şi va da un răspuns.

Kelemen Hunor participă,
duminică, în Parcul Reconcilie -
rii, la comemorarea împlinirii a
175 de ani de când 13 generali
ai armatei imperiale austriece
au fost executaţi în Cetatea
Aradului, sub acuzaţia că s-au
alăturat mişcării revoluţionare
maghiare de independenţă faţă
de Imperiul Austriac.



Scriitorul român Dumitru Almaș
spunea odată că „drumeția cere
răbdare, convingere, hotărâre, pasi-
une… noi căutăm sănătate și fru mu se -
țe, aer și priveliști, lumină și libertate”. 

Noi am adăuga că drumețiile
reprezintă o excelentă modalitate de
a te conecta cu natura, de a te relaxa
și de a-ți întări sănătatea fizică și
men tală, indiferent de anotimp.
Mun ții sunt minunați, însă, dacă nu
sunt luați în serios, pot deveni peri -
culoși, chiar și pentru cei mai ex -
perimentați împătimiți ai drumețiilor.

Ce este o drumeție montană 
Pentru a te bucura pe deplin de o

experiență extraordinară pe munte
trebuie să reduci riscurile de orice fel
la minimum, iar asta înseamnă să te
pregătești corespunzător, să ai un
comportament adecvat și să respecți
o serie de reguli. La fel de important
este să cunoști și câteva noțiuni de
bază despre cum trebuie să reacțio -
nezi în situații de urgență sau când în
fața ta își fac apariția sălbaticiunile.
Munții nu sunt fără de lege, ci un loc
plin de reguli care, deși nescrise, tre-
buie respectate pentru a-i proteja și
pentru a-i pune în valoare. 

Când este ideal să mergi 
în drumeție pe munte 

Atunci când vine vorba despre
drumeții montane, dincolo de faptul
că trebuie să ai o condiție fizică bună,
este important să deții un echipa-
ment adecvat, cum ar fi încălțăminte
confortabilă și rezistentă, șosete
tehnice, un rucsac, hărți sau GPS,
apă, alimente, etc. Drumeția mon -
tană este o activitate care se poate
practica în cea mai mare parte a an-
ului, bineînțeles în funcție de zonă.
Iarna nu este un anotimp tocmai
ideal pentru astfel de programe de

hiking din cauză că, uneori, poate fi
mai aspră și, deci, periculoasă. 

Reguli de conduită 
în drumețiile pe munte 

Atunci când ai pus piciorul pe munte tre-
buie să respecți o serie de reguli, care nu doar
că te vor ține la distanță de pericole, dar te vor
ajuta să reacționezi corect în eventualitatea
unei situații neprevăzute. Iată care sunt cele
mai importante, potrivit Salvamont România: 

Nu pleca niciodată singur pe munte!
Drumețiile montane, la fel ca orice sport, se
practică în grup. 

Asigură-te că starea de sănătate a ta și a
prietenilor tăi este potrivită traseului ales. 

Mergi doar pe trasee marcate și evită
aventurile pe rute necunoscute. 

Pe munte, turiștii se salută și, de obicei,
cel care coboară salută primul. 

Pornește devreme în drumeție și lasă-ți
întotdeauna timp suplimentar pentru situații
neprevăzute. 

Mergi într-un ritm constant, fără să forțezi
și fără să tai serpentinele. Conservă-ți energia. 

Pe munte se merge în șir indian, în spe-
cial iarna. Traversarea zonelor cu risc de
avalanșă se face individual pentru a evita
presiunea supli mentară pe zăpadă. 

Evită consumul de alcool pe munte și, de
asemenea, nu fuma deoarece acestea slăbesc
organismul și diminuează capacitatea de efort. 

Nu vorbi excesiv, nu țipa și nu face zgomot. 
Respectă regulile de ordine interioară în

cabană și anunță cabanierul când pleci pe traseu. 
Aruncă deșeurile doar în locurile special

amenajate. 
Nu deteriora marcajele turistice sau alte

semne de orientare și nu schimba orientarea
acestora. 

Focul se aprinde doar în locurile permise.
Acesta trebuie supravegheat și stins complet
la final. 

Nu săpa șanțuri în jurul cortului. Nu rupe
florile, nu scrijeli copacii și nu distruge insectele
sau ciupercile, chiar dacă sunt otrăvitoare.
Fiecare element din natură are rolul său. 

Nu rupe stalactitele sau stalagmitele din
peșteri, nu atinge plantele ocrotite și protejează
rezervațiile naturale și monumentele. 

Nu escalada monumentele naturii.
În caz de accident, reacționează rapid și

eficient pentru a proteja și a oferi asistență
persoanei accidentate. Contactează Serviciul
Salvamont.
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S.C. Orizont S.A.
cu sediul în Satu Mare, str. Botizului, nr.43, efectuează Inspecții
Tehnice Periodice la toate tipurile de autoturisme, microbuze și
camioane, iar la Taxi-uri și mașini destinate școlilor de șoferi la cele
mai mici prețuri din oraș.

Orarul de funcționare al stației ITP este :
Luni - Vineri 08:00-19:30

Sâmbătă 08:00-14:00
Nr. contact: 0261.768.167, 0722388076

Sta]ia de beton BenyTrans SATU MARE 
produce toate tipurile de beton 

Comenzi se pot face la numărul de telefon 0722.388.940

ADRESA: SATU MARE, strada Botizului nr. 43. 

Ce reguli trebuie să respecţi când mergi la munte

Sindromul Takotsubo este o boală de
inimă care reproduce simptomele infarc-
tului şi care se poate instala în urma unui
şoc sau a unei dezamăgiri din dragoste,
potrivit Consiliului Naţional al Ştiinţei şi
Tehnologiei (Conacyt) din Mexic, citat de
EFE.

Un şoc extrem legat de o dezamăgire
din dragoste sau de moartea cuiva drag
poate face ca ventriculul stâng al inimii
să se deformeze uşor, provocând o în-
gustare a arterelor coronariene. Acest
lucru face ca inima să piardă din forţă în
pomparea sângelui provocând în final
simptome similare unui infarct, infor -
mează institutul, potrivit Agerpres.

Cardiomiopatia Takotsubo, sau sin-
dromul inimii frânte, este o boală rară şi
cu incidenţă redusă, descrisă prima oară
în Japonia în anii 90.

Numele de "takotsubo" vine din lim -
ba japoneza, în care "tako" înseamnă
"caracatiţă" iar "tsubo" vas, desemnând
astfel un vas, similar unei amfore, cu aju-
torul căruia pescarii japonezi prind cara -
catiţele. Forma acestui vas este similară
cu forma luată de ventriculul stâng afec-
tat de acest tip de cardiomiopatie.

Această boală rară face ca o parte a
inimii (ventriculul stang) să se lărgească
temporar şi să nu mai pompeze corect
sângele, în timp ce restul inimii func -

ţionează normal sau la capacitate mai
redusă. Expertul mexican în boli cardiace
Eliud Samuel Montes a subliniat că a -
ceastă boală duce la insuficienţă cardiacă
severă, astfel încât pacientul începe să
aibă dificultăţii respiratorii, necesitând
uneori chiar spitalizarea.

Maladia apare mai frecvent la femei
după menopauză, deşi a fost descrisă şi la
femei mai tinere şi la bărbaţi. Se apreciază
că 2% dintre persoanele internate cu sus-
piciunea de infarct miocardic prezentau
de fapt această afecţiune, procentul fiind
mai mare (5-7%) pentru femei.

Simptomele seamănă cu cele ale unui
infarct: durere toracică severă şi prelun -
gită, respiraţie dificilă, la care se adaugă
transpiraţii, greaţă, vărsături, palpitaţii,
scăderea tensiunii arteriale, slăbiciune.
Simptomele apar la câteva ore (până la
maximum 24-48 de ore) după un eveni-
ment şocant: pierderea unei persoane
dragi, probleme legale sau financiare,
conflicte interumane, dificultăţi la servi-
ciu, diagnosticarea unei boli grave.

Au existat însă şi cazuri de instalare a
afecţiunii şi după o petrecere-surpriză
sau stresul unei apariţii publice. De
asemenea, se poate produce şi după ac-
cidente de maşină, intervenţii chirurgi-
cale sau înrăutăţirea problemelor
respiratorii provocate de astmul bronşic.

Infarctul „inimii frânte”. Afecțiunea care
poate duce la moarte din cauza tristeții
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– Unde ești iubitule?
– Acasă, cuminte, scumpa mea!
– Nu te cred! Fă-mi o poză cu

nevastă-ta!

Bulă e sunat de un vecin:
– Ce faci, Bulă?
– Bine. În Maldive!
– În Maldive? Ce faci acolo?
– Vacanță, distracție. Mai o plajă, mai

un cocktail, mai un sushi. Tu?
– Eu în spatele tău la Supermarket și

voiam să te întreb dacă vrei să te ajut cu
sacul ăla de cartofi până acasă.

O tipă a dat un anunț la matrimoniale:
– Caut un bărbat care să nu ma bată,

să nu fugă de mine și să fie bun la pat.
Primește multe răspunsuri tipa, și

într-un final apare unul dintre pre -

tendenți la ușă. Sună tipul la ușă, tipa
răspunde, iar acesta își începe ple-
doaria:

– Doamnă, eu n-am mâini, deci nu te
pot bate.

– N-am picioare, deci nu pot fugi de tine.
– Bine, bine, dar cum știu eu că ești

bun la pat?
– Păi cu ce crezi că am sunat?

Sună o tipă la poliție!
– Mi-au spart mașina, mi-au furat

totul și volanul și pedalele și schim -
bătorul de viteze, totul!

Peste 5 minute își dă cu palma peste
cap și sună iar la Poliție:

– Vă rog să mă scuzați, m-am urcat în
spate.

Un bâlbâit găseşte un cadavru şi
sună la poliţie.

– Alo, am gă- găsit un cadavru
– Pe ce stradă sunteţi?
– Pe Ko-Ko-Ko
– Pe Kogălniceanu ?
– Nu, pe – pe…
– Să sunaţi când știți pe ce stradă

sunteţi !! Peste vreo 5 minute sună din
nou bâlbâitul.

– Alo, am gă – găsit un cadavru
– Pe ce stradă sunteţi domnule ????
– Pe Ko – Ko – Ko…
– Pe Kogalniceanu, întreabă nervos

poliţistu ??
– Nu, pe – pe – pe…
– Sunați domnule când ştiţi strada!
Peste încă 5 minute sună iar bâlâitu
– Alo, su -sunt eu cu ca-cadavru …
– L-aţi găsit pe strada Kogălniceanu?
– Nu, da-da- dar l-am dus acolo !!!

Săptămâna debutează cu forfotă la serviciu, însă și acasă
ai multe și mărunte de făcut. Cum lucrurile sunt ameste-
cate, nesigure, bizare în mediul profesional în care activezi,
ar fi bine să-ți dozezi eforturile și să lucrezi strictul necesar.
Sănătatea îți poate crea neplăceri, deci îngrijește-te
corespunzător. 

Ești tentat să te lași dus de valul emoțiilor în relațiile cu
copiii și cu persoana iubită. Ceva nedefinit îți înflăcărează
sufletul, astfel că ai fi în stare să muții munții din loc pentru
cei dragi. Bine ar fi să-ți revii la felul acela circumspect și
bănuitor, pentru că în segmentul sentimental, nimic nu e
ceea ce pare. 

Relațiile cu membrii familiei și treburile gospodărești te
solicită mult în prima parte a săptămânii. Este posibil să fii
nevoit să ajuți pe cineva drag cu sfaturi, bani sau bunuri ma-
teriale. În funcție de situație, dialogurile cu un prieten te pot
sprijini pe tine să-ți rezolvi treburile personale. În relațiile cu
copiii și cu persoana iubită se deschide o etapă nouă.

Persoanele din anturajul apropiat te solicită în prima parte a
săptămânii. Dialoguri multe, acțiuni comune, demersuri int-
electuale, călătorii pe distanțe scurte. De reținut cele aflate
pentru că îți vor fi de folos la momentul potrivit, în plan pro-
fesional. Chiar dacă acum pare de neînțeles sau de necrezut
ce fel de informații ajung la tine, evită ignoranța și temerile. 

Segmentul financiar îți solicită atenția și eforturile în prima
parte a săptămânii. Este vorba despre veniturile pe care le
obții de la locul de muncă, în urma eforturilor depuse. Este
posibil să existe o mare discrepanță între așteptările tale și
răsplata cuvenită, dar ai încredere că din umbră providența
îți înlesnește câștigurile la momentul potrivit.

Ai multă energie în aceste zile, astfel că te poți ocupa atât
de treburile personale cât și de îndatoririle profesionale.
Selectează totuși prioritățile și conservă-ți energia vitală,
deoarece fluctuează și poți întâmpina neplăceri. Accentul
săptămânii este pe segmentul financiar.

Este bine să te ocupi numai de tine și planurile tale.
Rezervă momente de liniște, în singurătate, analizează
situația în care te afli și relațiile pe care le ai cu ceilalți. Con-
cluziile formulate acum te vor ajuta să conturezi noi direcții
de viață personală și profesională. Se deschide o etapă
importantă. 

Dialogurile cu prietenii și cu persoanele din mediul profe-
sional care îți susțin proiectele și activitatea te vor pune pe
gânduri. Se conturează schimbări benefice la locul de
muncă, astfel că ar fi bine să fii deschis la nou. Ai temeri
vizavi de viitorul tău în domeniul profesional, însă depune
eforturi conștiente să te liniștești și să ai încredere.

O perioadă importantă în plan socioprofesional! Se
conturează reuniuni profesionale, dialoguri cu șefi, cu
reprezentanți ai unor instituții și multe sarcini de lucru. Mi-
nunat este că ești ajutat de cei dragi, astfel că te poți im-
plica în proiecte de anvergură pe termen lung. 

Ești animat de gânduri mărețe și scopuri nobile. Pe de altă
parte, sunt șanse de a planifica călătorii îndepărtate și
abordarea unor studii de perfecționare pe termen lung.
Chiar dacă la prima vedere, te îngrijorează starea lucrurilor
nu ai motive întemeiate. 

Este nevoie să te ocupi de cheltuielile comune cu alții, de
genul facturi, taxe, impozite și documente specifice
bunurilor materiale. Se recomandă prudență, deoarece
sunt posibile neînțelegeri și minciuni. Este vremea să abor-
dezi cu totul altfel oamenii și evenimentele vieții. 

Dialoguri și acțiuni comune cu partenerul de viață sau cu
cei de afaceri. Bizarul domnește în segmentul partenerial,
astfel că este bine să fii precaut. Evită să povestești despre
veniturile tale sau să pui agoniseala ta la dispoziția altora.

Horoscop 
s`pt`mânal

07 - 13 octombrie 2024

de la lume adunate...

(22 mar. - 20 apr.)

(21 apr. - 21 mai)

(21 mai - 21 iun.)

(22 iun. - 22 iul.)

(23 iul. - 22 aug.)

(23 aug. - 21 sept.)

(22 sept. - 22 oct.)

(23 oct. - 21 nov.)

(22 nov. - 20 dec.)

(21 dec. - 19 ian.)

(20 iun. - 18 feb.)

(19 feb. - 20 mar.)

Re]eta S`pt`m^nii

Musaca de dovlecei
Ingrediente
Pentru musaca
3 dovlecei mari
200 g carne tocată (la alegere) și 2

linguri de ulei
1 ceapă, 3 căței de usturoi
1 lingură ulei, sare, piper
Pentru sosul Bechamel

1 lingură unt
1 lingură de făină
1 pahar de lapte
sare, piper

Pentru topping
100 g cașcaval ras

Mod De Preparare
Se spală dovleceii. Se taie pe jumătate pe

lungime. Dovleceii se taie felii, se con -
dimentează cu sare și se stropesc cu ulei. Se
tapetează o tavă de cuptor cu foaie de copt.

Se așază feliile de dovlecei și se gătesc pentru
câteva minute la 200 de grade. Ceapa și ustu -
roiul se toacă mărunt. Într-o tigaie se încing 2
linguri de ulei și se sotează ceapa și usturoiul.
Se adaugă carnea tocată și condimentele. Se
amestecă și se gătește până ce capătă o cu-
loare maronie. Feliile de dovlecei se pun într-
un vas termorezistent cu pereți înalți. Carnea
tocată se așază uniform peste feliile de dovle-
cei. Separat, se prepară sosul Bechamel. Se
topește untul într-o tiagie. Se adaugă făina și
se amestecă constant. Când începe să se
simtă un miros distinct se adaugă tot latele
deodată și se ames tecă continuu, pentru a
evita formarea de cocoloașe. Se adaugă sare
și piper. Se dă deoparte.

Sosul bechamel se adaugă peste carnea
tocată. Pe deasupra se adaugă, în strat uni-
form, cașcaval ras. Musacaua de dovlecei se
dă la cuptor și se gătește până ce capătă o
culoare brun aurie.



Amenzile pentru lipsa
rovinietei nu vor mai fi apli-
cate imediat, șoferii auto
având la dispoziție 24 de ore
pentru a achita taxa, fără a
mai fi penalizați automat.

Un grup de deputați liber-
ali a propus eliminarea amen-
zii pentru conducerea pe
drumurile publice fără
achiziționarea prealabilă a
rovinietei, relatează Econom-
ica.net.

După un sistem similar cu
cel aplicat pentru taxa de pod
Fetești-Cernavodă, șoferii vor
avea acum 24 de ore la
dispoziție pentru a achita
rovinieta. Deputatul PNL din
Giurgiu, Alexandru Andrei, a
menționat că proiectul de lege
a primit deja aviz pozitiv din
partea Comisiei de Transport
și Infrastructură și urmează să
fie discutat în plen. „Dacă va fi
adoptat de plenul Camerei
Deputaților, șoferii din Româ-
nia vor avea posibilitatea să
plătească rovinieta în termen
de cel mult 24 de ore de la uti-
lizarea drumurilor naționale, și
nu în mod obligatoriu înaintea
accesării rețelei naționale de
drumuri”, a declarat depu-
tatul.

Inițiatorii modificării leg-
islative au subliniat că au con-
ceput această schimbare
pentru a evita amenzile auto-
mate aplicate șoferilor care nu
au achitat rovinieta din diverse
motive, cum ar fi uitarea sau
erorile umane. Aceștia
consideră că nu este corect ca
sancțiunile să fie impuse fără
avertisment și fără posibili-
tatea de a remedia situația. În
plus, au menționat că un sis-

tem similar funcționează deja
cu succes pentru taxa de pod
de la Fetești. „Am gândit
această modificare legislativă
în contextul în care s-au înreg-
istrat numeroase situații în
care șoferii au fost amendați
automat, fără a avea ocazia să
își remedieze situația, consid-
erâd că nu este corect ca
șoferii care nu și-au achitat
rovinieta înainte de a circula
pe drumurile naționale (pen-
tru că, pur și simplu, au uitat
ori dintr-o eroare umană), să
fie sancționați fără avertis-
ment și fără a avea posibili-
tatea de a corecta această
scăpare. De altfel, acest sistem
se aplică, deja, cu succes în
cazul taxei de pod de la
Fetești, unde șoferii au un in-
terval de timp rezonabil pen-
tru a achita taxa. Inițiativa
parlamentarilor liberali vine în
sprijinul șoferilor de bună
credință și are la bază nevoia
de a oferi soluții corecte,
adaptate realităților cotidi-
ene”, a mai declarat liberalul
Alexandru Andrei.

În prezent, amenzile
variază între 250 și 500 de lei
pentru vehiculele mici și pot
ajunge până la 4.500 de lei
pentru camioanele de mare
tonaj care nu dețin rovinietă.
De asemenea, în acest an a
fost introdusă opțiunea de a
achiziționa rovinieta pe o
durată de 24 de ore. Tarifele
actuale pentru categoria A
(autoturisme) sunt: 3 euro
pentru 7 zile, 7 euro pentru 30
de zile, 13 euro pentru 60 de
zile și 28 de euro pentru 12
luni.
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Nicolae Ciucă: Imaginați-vă ce înseamnă 
o Românie în care PSD are TOT

Nicolae Ciucă, candidatul
Partidului Național Liberal
(PNL) la alegerile preziden -
țiale, a lansat critici dure la
adresa PSD, avertizând asu -
pra riscurilor concentrării de
putere în mâinile acestui
partid. 

În același timp, el a sub-
liniat importanța respectării
deciziilor Curții Constituțio -
na le a României (CCR) și a re -
câș tigării încrederii în
ins  tituțiile statului. Ciucă a
evidențiat că, în democrație,
doar cetățenii au dreptul de
a sancționa prin vot compor-
tamentele antidemocratice.

Iată declarația completă a
lui Nicolae Ciucă:

„Sunt candidatul PNL la
Președinția României. Știu ce
înseamnă să respecți deciziile
CCR și să nu le comentez, in-
diferent ce opinie perso nală
am. Recâștigarea încre derii în
instituțiile statului ro mân

este una dintre prio ritățile
mele.

Parcursul României în Uni-
unea Europeană și NATO re -
prezintă singura cauză
corectă a poporului român.
În asta cred!

Principiul fundamental al

liberalismului este libertatea.
Libertatea fiecărei persoane
de a decide propria soartă.
Libertatea de a alege. Liber-
tatea de a sancționa prin vot
comportamentul antidemoc-
ratic al celor care le cer votul.
În democrație, nimeni nu are

dreptul să priveze românii de
libertatea lor de a decide prin
vot. Am câștigat acest drept
la Revoluția din 1989.

Doar cetățenii sunt cei
care trebuie să respingă prin
vot orice atitudine și compor-
tament care atentează la de -

mocrație.
Pesediștilor care astăzi se

bucură de decizia CCR le
spun un singur lucru: românii
înțeleg când cineva dorește
puterea absolută în stat.

Finala prezidențială va fi
de cisă de români, nu prin jo -
curi de culise și compromi te -
rea unor instituții. Românii
vor ieși la vot, iar PSD nu va
lua toată puterea politică și
eco nomică așa cum vrea
acum.

Imaginați-vă ce înseamnă
o Românie în care PSD are
TOT: Președinția, Parlamen-
tul, Guvernul, Curtea Consti -
tuțională.

O Cortină Roșie de Fier va
cădea asupra României.

Românii au o vorbă: de ce
îți e frică, nu scapi! PSD nu va
scăpa de ceea ce se teme cel
mai tare: de o confruntare cu
mine în turul 2!”

Șoferii scapă de amenda automată 
pentru lipsa rovinietei

Netanyahu se simte încolțit: 'Israelul se apără 
pe şapte fronturi împotriva duşmanilor civilizaţiei'

Premierul israelian Ben-
jamin Netanyahu a declarat
că, la aproape un an de la at-
acurile Hamas asupra Is-
raelului, ţara sa luptă acum
pe şapte fronturi, relatează
CNN.

„Astăzi, Israelul se apără
pe şapte fronturi împotriva
duşmanilor civilizaţiei”, a
spus el sâmbătă. El a precizat
că acestea includ Hezbollah,
susţinut de Iran, în nord,
Hamas în Gaza, Houthis în
Yemen, „teroriştii” din Cisior-
dania şi miliţiile şiite din Irak
şi Siria.

„Şi luptăm împotriva Iran-
ului, care săptămâna trecută
a tras peste 200 de rachete
balistice direct către Israel şi
care se află în spatele aces-

tui război pe şapte fronturi
împotriva Israelului”, a de-
clarat Netanyahu, infor mea -
ză News.ro.

El a subliniat că îşi
menţine promisiunea de a
schimba raportul de forţe în
nord, între Israel şi Liban. Is-
raelul a lansat aproape 9.000
de atacuri în Liban de la 8 oc-
tombrie, iar Hezbollah a
lansat 1.500 de atacuri în
acelaşi interval de timp,
potrivit datelor ACLED.

A invocat dreptul la apărare
Referindu-se la Gaza, Ne-

tanyahu a declarat că Israelul
are dreptul să se apere şi că
nu îi va uita pe cei 101 osta-
tici „faţă de care ne angajăm
cu toate forţele să îi aducem

acasă”. 
Cel puţin 41.825 de per-

soane au fost ucise în Gaza
de la 7 octombrie anul trecut,
potrivit Ministerului Sănătăţii
din Gaza.


